## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia S. Avgvstini de humanæ naturæ stantis, lapsæ, puræ statu & viribus eruitur & explicatur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

5. Quartum Argumentum ex tribus necessarijs ad beatitudinem naturalem non falli, non offendи, non mori; quae pura natura non potest assequi. De gravissimis erroribus purae naturae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13673**

insego inepta & principij petitione contra tales adversarios supponi potest; nec ex aliqua Dic promissione vel fidelitate vel parvorum parentumve merita vel dignitate, sed audeat & pure & simpliciter juxta ipsissimum Pelagianum de statu purae naturae hypothesim quam expugnare nitebatur tanquam impossibilem, ex ratione innocentie & misericordia nullae Dei iustitiae conciliare potest. Si enim innocentes imagines Dei astant regnum istud, sunt amare, inquit, debent, indubitate preceps est doctrinaria clavis, quia miser est quis non habet quod recta voluntate vult; si non amant peior est corda pena; qualem in idem omnibus & hominibus carnisibus experientur. Neatum Deus infeste potest in innocensibus sine culpa. Ille cardo est in quo veritatis ratio arguitur, inde fiducia, quae tota exclamationes & insinuationes expellit, qua sustinetur? Quia est ista infinita? Responde si potes. Defendit inquit Dei. Quare vel parvapana insiguntur innocentiam? Et ipsa patra magna est si nulla culpa est. Quom argumentationis illius efficaciam tam perspicuum, tam certam, tam in omnium animis recepiam & confessam putat, ut si tantum recidet in iudicia, ipsum praecipuum pars naturae Architectum Iulianum, infants anteriorum remansurum spondeat, si vel a malitia via innocentem imaginem aliis estibus eus insigente proferretur. Quid evidenter & urgentius ad statu illius eversionem juxta S. Augustini dicitur ad sermone adseriri posset, nescio. Sed dico infelici nobis videtur argumentatio, quia prius ipsi ab ejus mente disjunctissimis imbuti sumus. Sompnium enim obveratur animis nostris, duplex ille in eodem homine stat, pura natura & supernaturalis, quorum alterum sidentissime S. Augustinus tanquam impossibilem dominat. Quo semel abjecto tota argumentandi ratio est plonissima, dummodo quid sit iustitia Dei, quam profunda sit, & quam latè pateat, quid deinde preceps seu miseria creatura rationalis, ex regulis non humanae assumptionis, sed divinae veritatis intel-

ligatur. Quia de re infra fuisse. Hoc tamen hic breviter inveniendum letor est: quod & alibi nulli me fallit, à nobis dictum est, non hoc vella Argutum, nec ex dictis suis posse colligi, quod Deus immediate regnum ccelorum seu claram visionem in regno suo debeat creature rationali innocentiam; sed hoc tantum modo quod eam non posset condere cum illaphantastica beatitudine, & philosophica, quae ei in statu purae naturae attribuitur, & vera misericordia est; sed vel immediate in beatitudine perfecta regni Dei, vel certe, quod ordinatus esse ipsem judicavit, in quadam beatitudine decoloratore, sine omni virtute tamen & misericordia; à qua deficere possit, & in qua manere si voluerit, utrumlibet habens in sua potestate, sine ulla interna concupiscentiali tentatione ad malum. In tali beatitudine Angeli & Adamus crederunt fuisse. Hominem fecerunt, inquit, cum libero arbitrio, & quam uero futuri caelus ignoramus, ideo tandem beatum, quia & non mori & non migrum ferem in sua potestate esse sentebatur. Ex alibi: Quis tandem vel elute ait beatuissimi qui rimarit afficietur vel dolere, quid autem timere vel dolere poterant illi homines in tantorum tanta affluenti a bonorum, ubi ne nos metuebatur nec ulla corporis mala valeret; nec aberat quicquam quod bona voluntas adipisceretur; nec inerat quod carnem auimusque hominum feliciter viventium offendere &c. Haec beatitudo maior, juxta providentissimum Dei ordinem, quem Augustinus diversis locis explicat, est via ad maiorem, & quam semper eius: in qua si perseveraverit, ab illa perfectiore perpetuo separati & quali in exilium morti non potest. Ut rovis autem modo condatur, conditur beatus in regno Dei, quia per spiritum charitate inhabitanem, regnat in eo Deus: & utrovis modo creature in nemisleria, quae ei infligi nullo pacto potest nisi peccato suo promiscuerit. Et haec contra statum purae naturae sicut ex parte amoris Dei, quo ad beatitudinem tendit & visionis qua beatitur. Nunc ex quibusdam ad beatitudinem necessariis requisitis breviter impugnandus est.

## CAPUT QUINTVM.

Quatum argumentum ex tribus necessarijs ad beatitudinem natu-  
ralem, non falli, non offendri, non mori; quæ pura natura  
non potest assequi. De gravissimis erroribus  
purae naturæ.

**S**icut fatentur communiter Schola-  
stici, hominem non posse connaturali-  
tudo creari nisi propter aliquem finem  
bonum, quem beatitudinem dicimus,  
ne appetitus ejus ardentissimus, & medullitus  
infelix alioquin frustra sit; ita etiam faten-  
tor consequenter, non ordinari ad ultimum  
illud bonum in quo solo connaturaliter qui-  
escere potest appetitus, esse contra providen-  
tiam tali naturæ connaturaliter debitam: &  
propterea ad ejus autorem pertinere, ut ea  
media provideat, quibus bonum illud ultimum  
quo tanto impetu tendit, adipisci possit, ap-  
petitus satiari, natura ab illo motu quietescere;  
ne alioquin animus de se aeternus, in aeternum  
miser sit, semper vehementissime appetendo  
quod nunquam adipisci potest. Cujusmodi  
institutionem contra naturæ ordinem esse, nec  
Scholastici negant. Hinc ergo adacti sunt du-  
plicem naturæ beatitudinem statuere, natura-  
lem & supernaturalem: illam naturæ connat-  
uraliter deberi, sicut & media ejus acquirendæ;  
istam negari libere posse. Augustinus è  
contrario sentit illam esse impossibilem, &  
ideo nec ad illam posse naturam puram ordi-  
nari, nec hanc ei sine precedente culpa negari;

LI+

atque

De Corr. &  
grat. c. 10.Lib. 14. de  
Civ. et Lib.Videlicet 85.  
q. 9. 1. & 4.  
& l. de ag-  
ne Christi  
c. 11. & lib.  
3. de lib. arb.  
c. 18.

erque iste statum puræ naturæ usque parte  
collabestore, sicut hactenus declaratum est.  
Itaque non per modo de quibusdam quæ a  
beatitudine creature rationalis abesse, ne-  
queunt, ratiocinationem instituimus. Nimi-  
rum cùl quedam quæ natura rationalis ed-  
dem illo vehementi impetu appetit naturali-  
ter, ut per sine quibus harabar et perecipit se  
in non posse neque beatam esse, neque appetendo  
quiescere, vel sedari. Itum appetitum suum,  
quem natura visceribus infixum fecit. Ergo  
similiter via naturæ rationali concurraliter  
subtrahitur. & institutus est naturalis postu-  
lat. Ut per mediū ibidem in eis posantur po-  
testate. Cùm agit illa pars naturæ cires fatenti-  
bus, Scholastici longe superent & ad superna-  
turalem ordinem pertincent, perspicue sequi-  
tur, creaturam rationalem non posse sine ma-  
nifesta intentionis absurditate, in pars na-  
turalium condit, & beatitudinem quæ illi à B  
Scholasticis attribuuntur esse commentitiam.

Portio illa quibus naturaliter natura ratio-  
nalism inhiat, & sine quibus beatum esse non po-  
test, ad tria capita generalia revocari possunt,  
**non morti, non falli, non perturbari.** Quia namq;  
ad imaginem Dei condita est, naturaliter,  
quantum fas est creature, similitudinem crea-  
toris experta, duxit & esse sine defensione, &  
scire sine deceptione, & pacata esse sine of-  
fensione desiderat, ut ita in eternitate Patris  
eternitatem, in intelligentia Filij veritatem,  
in voluntate Spiritus sancti gaudium quadam  
univoca specie imitatione cœmuletur. Vnde  
declarat S. Augustinus: *Exultavimus ab incom-  
municabili gaudio, hoc est à Patris eternitate, Filij  
veritate, sancti Spiritus charitate; nec tam  
inde præstis atque abrupti sumus ut non etiam in ista  
mortalibus temporibus eternitatem, veritatem,  
beatitudinem id est gaudium voluntatis, quæ-  
remus: nec moriri, nec falli, nec perturbari vo-  
lamus.* Hic autem triplex appetitus ab illa ve-  
na desiderante naturaliter beatitudinis fluit.  
Naturaliter quippe toto impetu creatura ra-  
tionalis eo tendit, ut vivat beat vult, nemo  
enim vult suâ voluntate frustrari. Sicut enim  
aliter se beatum esse non posse, sicut libri pri-  
mi capite secundo, sancti Augustini, & Phi-  
losophorum testimonio comprobavimus qui  
sentiebant alter beatum esse nequam posse, nisi ba-  
bendo quod vult, & non patiendo quod nollet: hoc  
autem non adimplitur nisi dum vivit ut vult,  
neque viva ut vult nisi ex perverberit, inquit Au-  
gustinus, ubi moris fatus offendit non posset. Quod  
ex illo naturali beatitudinis appetitu profici-  
bit, ex illa quam subiecto ratione subluctat. Hoc  
enim natura expertus: nec plene atque perfecte beatu-  
erit, nisi addepta quod expertus.

In primis igitur natura rationalis ve-  
hementissime non sibi cupit. Vnde illud fre-  
quentor in Augustini monumentis repetitum:  
**Multos expertus sum quæ vellem fallere, qui autem  
sedi, neminem. Nemo enim vult ita falsum dicere,**  
ut nesciat ipse quæ verum sit. Ex quo naturali im-  
petu nascitur, ut qui alienata mente in phre-  
neci rident, ploreantur à sanis. Tastum enim

A prevaler invictissima veritas, ut potius eligat  
homo sanâ mente flere, quam alienata ridere.  
Quid vero ejus rei causa est, nisi ille profun-  
dissimè insculptus beatitudinis appetitus? Cum  
enim Deus sit veritas, & beatitudo nulla si-  
vel esse possit nisi de Deo, hinc omnes af-  
ficiant veritatem noscere ac de veritate gan-  
dere. *Besta quippe vita, inquit perspicacissimus*  
**Doctor, est gaudium de veritate; hoc est gaudium de**  
**lib. 10. c1  
veritate.** *Hanc vitam beatam omnes volunt,*  
**lib. 11. c1  
de veritate omnes volunt. Hactenus videlicet, ut  
etiam tuum, cum voluntate perversi falso summis  
voluptatibus implicati & miseris, verâ ma-  
lum gaudere quam falsis.**

Iam vero, ut non in ista misera puræ natu-  
ræ vita, in gravissimis & omnino capitalibus  
rebus, sine quibus nulla vel umbra beatitudi-  
nis naturalis esse potest, scire fallatur, si quis  
cursui sine divina gratia tenebras nostras illu-  
minante relinquamur. fieri nullo pacto potest.  
Nam pura natura cuncta illas miseras quibus  
hac præsens ab Adam lapsu, hinc usque vita  
conteritur, aquat aut portus superat, Scho-  
lastici, ut supra vidimus consentibus. Quæ  
verò errorum gravissimorum iudicationes  
sine gratia Dei vita ista patiarur, locupletissi-  
mus testis est vel illa sola interminabilis dis-  
fensio. Philosophorum de summo bono, quo  
natura rationalis beari, debet. Nam ut redit  
Varro existimat, nulla philosophia secta  
dicenda est, que non co-dicitur à ceteris, quod  
divertos habeat fines boni & mali, quando-  
quidem nulla est homini causa philosophandi  
nisi ut beatus sit. Quod autem beatum facit  
ipse est finis boni; nulla est igitur causa philo-  
sophandi nisi finis boni, ideoque nec Philo-  
sophiaz secta dicenda est, que non sectetur  
aliquem finem boni. Cujusmodi sectas, qua-  
vel fuerint vel adhuc esse possint, cum ipse ad  
ducentas octoginta octo perduxerit, inter tot  
tamen dissidentium à te invicem opiniones,  
unius Platonis inventa est, que poterit de  
inventa veritate gloriari: & adhuc in rebus ca-  
pitalibus, quibus ad illud bonum perveyendi  
sumus tantopere adulterata; ut satius esset  
illud prorsus ignorare, quam ad illius adeptionem  
tantis discordibus & impietate conari.  
Nam & isthmundissimos demones sibi media-  
tores & animi purgatores querendos esse Pla-  
tonici tradiderunt, ut fuse docet Augustinus,  
et una cum omnibus discipulis suis, ipse Plato  
**lib. 1. c. 6**  
**Dix plurimis esse sacra facienda pataverunt. Ipsi So-**  
**crates qui Platone ceterisq; discipulis lectarum**  
**lib. 11. c. 10**  
**variatur autibus peritor & honestior vi-**  
**debatur, Genio suo (quo nisi holte humani**  
**generis demones) utebatur familiariter, &**  
**morti proximus infando errore Gallum im-**  
**molari precipit Esculapio. Quid jam de ho-**  
**minum vulgo dicam, ubi columnata eruditio-**  
**nis tam feedis erroribus hallucinati sint? Nec**  
**unus quidem tot seculorum lapsi in tanta**  
**historiarum vastitate reperi potest, qui sum-**  
**num bonum, id est Deum verum natura-**  
**sagacitate sine Dei gratia invenerit & coluerit.**

Ec illi

Et illi ipsi, quos diximus, Platonici illam quam receperant veritatem tam abstrusam à vulgi non tantum populorum, sed & Philosophorum captu esse judicabant, ut elegerint occultare potius quam propalare sententiam suam, sicut sepius Augustinus memorat. Videntur enim, si turbis corporalium rerum dilectione cecatis conarentur insinuare aliquam rem divinam & super omnia incommunabilem, qua nullo attingeretur corporis sensu, sed sola mente intelligeretur, quae tamen etiam naturam ipsius mentis excederet, eumque esse Deum propositum animo humano ad suendum purgato ab omni labe humanarum cupiditatum, in quo uno acquiseret omnis beatitudinis appetitus, & in quo nobis uno bonorum omnium finis esset, non cas intellectus, & repugnantibus alijs Philosophis multo facilius quam sibi palmam datur, si ea vero salubrissima sententia, quod pernicioſissimum est generi humano, imperitorum populorum irratione fordeſceret. Itaque nihil neque Philosophos, neque populos de veritate docere, sed de omnibus quasi dubitantes omnes alios impugnare maluerunt, qui verum se invenisse iactarent. Vnde secta Academorum, qui veri Platonici erant, de omnibus quasi dubitantibus, profecta est. Quid de rebus crassissimis etroribus dicam, quibus honestas morum, sine qua neque Deus coli, neque illa quantumvis umbratica felicitas esse potest, sed si misera in Philosophis quam in populis quasi abrupto retinaculo prostituta fuit? Quamobrem S. Augustinus hanc vitam que non aliter à pura natura, juxta Scholasticorum soleme pronunciatum discrepat, quā uāudo spoliatus, non raro sicut summis, ita & etroribus plurissimam vocat. Nam horrenda quedam profunditas ignorantiae, ex qua omnis error exilir, omnes filios Adam teneris quodam suscipit fini, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore, sine Dei gratia sumi intus illuminante non possit, ut propter istam generalem Dei veri, & rerum juxta

<sup>A</sup> naturalem legem agendarum in toto humano genere ignorantiam, dixerit Ecclesie gratulando Prophetā: *Ecce tenebra operient terram & caligo populos, super te autem orietur Dominus. Quibus verbis & nature totius imbecillitatem ad errores superandos & gratia necessitatem vaticinatus est.* Quod cum intelligeret S. Innocentius Papa, saluberrimam illam Patribus Carthaginensibus regulam fixit, *Quotidiana sp̄ia prefstat ille remēdia; quibus nisi frēi consipientia p̄sp̄ 91 ad mur, nullatenus vincere humanos poterit erroris.* *Cone. Cœlio.* Necesse est enim ut quo auxiliante velocius, eo iterum non adiuvante vincamur. Ipse Pelagius quantumvis hostem se divinae gratiae proficeretur, nequaquam tamen cum commonitus esset se esse Christianum; tanto errore exorbitavit, ut gratiam ad cavendos errores negaret esse necessariam. Nam celeberrimum epis dogma fuit gratiam esse legem, aqua doctrinam sub qua *Liber de gratia* omnes ecclesie illuminationes intelligebat. *Pelag. De grat. Christi.* Ipsas quoque orationes ad hoc affectabat necessarias, ut ostenderetur homini quid concupiscere ac diligenter. *Ibid. c. 30.* Vnde Canō ille Concilij Carthaginensis: *Valde impium est ut credamus ad eam qua inflat nos habere gratiam Christi, & ad eam qua adfici non habere; cum sit utramque donum Dei.* & scire quid facere debeamus, & diligere ut faciamus, ut ad finem charitatis scientia non possit inflare. Scientiam deo scriptum est, qui doceat hominem scientiam, ita etiam scriptum est, charitas ex Deo. Ex quo liquet in Catholicæ fidei doctrinā contineri, adimplante universalissima etatū omnium experientia, errores in rebus capitalibus agnoscendis & agendis, non posse natura ipsi & consequenter minus natura pura viribus sine gratia divina superari. Cum igitur pura natura ad aliquam naturalem beatitudinem ordinetur, nullaque possit esse beatitudinē naturalis nisi erroribus careat; quos hostiliter creature rationalis quantumvis pure impetratus fugit, neque illis carcere possit, sine magna gratia Dei, consequens est naturam iustitiae nullo modo posse puram, sed tantummodo adjuvandam gratia Dei.

## CAPVT SEXTVM

## De offensionibus ac perturbationibus puræ naturæ quæ naturalem beatitudinem interimunt.

<sup>B</sup> Ali illud secundum non offendit seu non perturbari pari impetu si non concitationi, naturaliter creatura rationalis appetit. Quid enim magis juxta ea quæ diximus omnimeandus & beatus appetit, quam vivere ut vulnus hoc est, habere quod expedit? Hoc est autem in primis nolle offendit, nolle perturbari, id est, imperturbata esse velle quietem voluntatis sua. Et quid hoc est aliud, quam aut velle gaudere, quod omnes homines ita velle, ut beatos esse Augustino teste certum est, aut certe nolle offendit gaudium voluntatis suæ, quod ex eadem vena expeditæ naturaliter beatitudinis fluit. Sed quenam